IIII

Item, utrum dictum Castrum fuerit pro tunc fortissimum et tutissimum, 
et tentum fuerat et pro tunc teneretur per castellanum ultramontanum no-
mine Romane Ecclesie. Et an aliqua bona ex premissis (videlicet dictorum 
dominorum cardinalium) fuerunt posita in aliis locis tam intra quam extra 
Urbem.

V

Item, utrum officiales Urbis, videlicet dominus Guido de Prurnis, se-
nator Urbis, miles ultramontanus, conservatoresque396 Urbis necnon ban-
darenses et alii (ad quos spectabat seu spectare consuevit gubernatio et 
regimen rei publice et romani populi), ac etiam nonnulli alii probi et ho-
nesti viri (omnes romani), percipientes tunc et cogitantes debilem statum 
et gravissimam infirmitatem persone prefatti domini Gregorii, et quod 
desperabatur de longeva vita illius, accesserunt ad prefattos cardinales 
(tunc simul congregatos in ecclesia Sancti Spiritus de Urbe) et nomini-
bus ipsorum officialium et aliorum civium et populi romani coram ipsis 
cardinalibus ac multis honestis, probis et magnis viris (tam prelatis quam 
aliis) de gravi et periculoso statu persone dicti Gregorii condoluerunt et se 
condolore dixerunt.

VI

Item, utrum eisdem cardinalibus tunc dixerint et obtulerint se fore para-
tos illis in omnibus assistere, favere et obedire, ac eorum exequi beneplacita 
et mandata, supplicantes etiam quod in casu vaccationis Sedis Apostolice 
ipsi cardinales dignarentur personam talem in romanum pontificem eligere, 
que attento statu illius temporis eidem Ecclesie utilis esset.

VII

Item, utrum dicti domini cardinales de bona et liberali ac grata oblatione 
dictorum officialium et civium ac populi fuerunt et397 merito valde contenti 
ipsamque cum gratiarum actionibus valde gratam et acceptam habuerunt et 
se habere responderint et dixerint.

396. Casus añade: camere
397. Mejor casus añadiendo: erunt
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VIII

Item, utrum de persona in romanum pontificem eligenda responderint 
quod talem intendebant eligere (remota omni affectione inordinata) quam 
putarent utiliorem Ecclesie et quam eligendi398 Deus eis inspiraret.

IX

Item, utrum ipsi cardinales requisierint insuper officiales predictos399 quod 
essent diligentes et soliciti circa bonam custodiam Urbis, ne in novitate, que 
tunc inminebat, posset in eadem Urbe aliquod malum seu sinistrum occurrere.

Xus

Item, utrum dicti officiales et alii ad hec utique se facturos ipsis dixerint 
et responderint.400

Prima additio

Item, quod tunc temporis et ante, societas britonum et vasconum erat in 
partibus illis vicinis et aliqua pars eorum in dicta Urbe.

2.

Item, quod dicta societas fuit et erat tunc fortis et potens, adeo quod 
poterat per partes Urbis in totam Ytaliam libere equitare.

3.

Item, quod burgus Sancti Petri, ubi situatum est palatium papale, fuit et 
erat tunc debilis et male paratus ad resistendum suis inimicis et invasoribus, 
si qui essent.

4.

Item, quod dictus burgus propter sui debilitatem alias fuit occupatus per 
societates domini Aymerini de Longhart401 et totus deraubatus seu prede 
expositus.

5.

Item, quod in dicto burgo Sancti Petri situatum fuit et erat quodam for-
talicium inexpugnabile, vocatum Castrum Sancti Angeli, per quod libere 

398. Mejor casus: eligendam
399. Sobrescrito.
400. Casus añade: et ita effectualiter fecerunt custodientes Urbem ipsam, bur-

gum et conclave (de quo infra dicetur) bene, fideliter et diligenter, et a quacunque 
violentia, impressione et iniuria et scandalo preservantes.

401. Eneq(ui)ni de Benghant en casus.
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habebatur ingressus ad dictum burgum et egressus de eodem, presertim 
verssus civitatem Viterbiensem.

6.

Item, quod dictum Castrum tunc et ante et post custodiebatur et fuit cus-
toditum ad mandatum et voluntatem dictorum dominorum cardinalium ul-
tramontanorum et per capitaneum et custodes eorum nationis et sequelle.

7 additio

Item, quod suppradicta societas britonum et vasconum erat tunc promp-
ta et parata ad mandatum et requisitionem dictorum cardinalium quando-
cunque voluissent Urbem exire vel alia facere.

XIus

Item, an XXVIIa dicti menssis martii prefatus Gregorius papa obierit. 
Et an dicti tunc cardinales dictos senatorem402 et alios officiales Urbis ad se 
convocari fecerint ipsosque requisierint quod prestarent iuramenta in forma 
iuris debita de observando decretalem Ubi maius periculum. Et an dicti se-
nator et officiales ad requisitionem predictam dicta iuramenta supra sancta 
Dei euvangelia per eorum quemlibet tacta prestiterint oblationemque per 
eos factam (de qua supra) reiteraverint.

XII

Item, utrum subsequenter quadam alia die (prefatis tunc cardinalibus si-
mul congregatis in ecclesia Sancte Marie Nove403) prefati officiales eorum et 
aliorum civium ac populi romani nominibus ipsis cardinalibus simul ibidem 
existentibus humiliter et devote supplicarunt /[29’] quatenus dignarentur 
eligere aliquem bonum, ydoneum, sufficientem ac probum virum in roma-
num pontificem,404 qui esset natione ytalicus, dicentes esse expediens et utile 
Ecclesie universali et toti christianitati.

XIII

Item, utrum eadem verba seu similia dixerint seu petierint in effectu 
multis vicibus successivis diebus in loco predicto Sancte Marie.

XIIII

Item, utrum aliquas rationes et quas subiunxerint, propter quas petebant 
quod eligendus in papam esset natione ytalicus.405

402. senatore(m)s en ms. con punto bajo la –s.
403. in qua corpus dicti Gregorii fuerat comendatum añade casus.
404. in romanum pontificem sobrescrito.
405. Se añaden las razones en casus.
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XV

Item, utrum supplicationem et rationes predictas ipsi cardinales plene 
et patienter intellexerint et audiverint, et habita inter se deliberatione con-
cordi responderint dictis officialibus supplicantibus constanter et intrepide 
quod ipsi (non habendo respectum magis ad unam partem quam ad aliam 
et posposita omni inordinata affectione) intendebant eligere et providere de 
romano pontifice Ecclesie Dei et toti mundo utili, prout Deus eis ministraret 
et eorum conscientiis videretur, et non aliter.

XVI

Item, utrum sepe facti cardinales requisiverint predictos senatorem et 
officiales quod pro tutiori custodia palatii conclavis et burgi Sancti Petri406 
necnon pontium (per quos transsitur de Urbe ad dictum burgum) ordinarent 
custodes et capitaneos.

XVII

Item, utrum dicti officiales statim predicta exequtioni mandaverint, or-
dinando certos custodes, videlicet quemdam officialem romanum vocatum 
Bandarensem et quatuor alios cives bonos romanos, de quibus ipsi cardina-
les confidebant.

XVIII

Item, utrum predicti capitaneus et alii sic deputati ultra iuramentum (de 
quo supradictum est) de novo tactis euvangeliis corporaliter iuraverint,407 
quod personas ipsorum cardinalium et familiarium eorumdem custodirent 
et tenerent secure.

XIX

Item, utrum ipsi cardinales ordinaverint quod residua bona ipsorum408 
mobilia necnon bona Romane Ecclesie mobilia in Urbe tunc consistentia, 
maxime iocalia et alia pretiosa, essent portata, posita et recondita infra dic-
tum Castrum Sancti Angeli.

XX

Item, utrum tunc camerarius pape cum dictis bonis infra idem Castrum 
cum multis nobilibus, militibus et armigeris et viris strenuis et bellicosis 
se recepit, et victualibus et gentibus illud etiam muniverit, et ibidem fuerit 
continue, donec fuerit electus iste dominus Barensis archiepiscopus.

406. in quo burgo situm est dictum palatium añade casus.
407. Inicialmente iurarunt convertido en iuraverint sobrescribiendo –ve– y 

colocando un punto bajo el segundo trazo de la –u–.
408. Añade y tacha con sendos puntos bajo las respectivas letra: bo
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[Additio VIIIa]

Item, quod dictum Castrum in rebellione stetit contra dominum nostrum 
papam et populum romanum et eorum vires per annum vel circa mandato 
dictorum dominorum cardinalium.

[Additio IXa]

Item, quod post inchoatam dictam rebellionem vix fuit et potuit dictum 
Castrum circundari et claudi per potentiam domini nostri et populi romani 
in pluribus menssibus, quin existentes intus possent libere exire.

[Additio Xa]

Item, quod suppradicta civitas Viterbiensis (supradicte Urbi vicina ad 
decem vel duodecim leucas) regebatur, sicut hodie regitur de facto, per 
Franciscum de Vico, vocatum prefectum urbis, inimicum dicti domini nostri 
primi electi.

[Additio XIa]

Item, quod inimicitia dicti prefecti fuit nota statim in primordiis creatio-
nis dicti domini nostri.409

[Additio XIIa]

Item, quod erat idem prefectus notus et amicus valde fidus dictis cardi-
nalibus.

[Additio XIIIa]

Item, quod civitas Penestrina (vicina Urbi ad IIII leucas) sub domino Co-
lomnensi existens, videlicet Petrucii, nepotis410 domini Agapiti infrascripti, 
fuit et erat locus fortis et inexpugnabilis.

[Additio XIIIIa]

Item, quod dicta civitas fuit tunc cardinalibus oblata in411 casu quo dubi-
tarent pro eorum tuitione et cautela per bone memorie dominum Agapitum, 
patruum dicti Petruchii.

409. Toda esta adición con letra muy menuda interlineada, siempre dentro 
del marco, con protrusión, del notario.

410. nepotis por influencia de Petrucii, pero quizás mejor: nepote
411. Sobrescrito.
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[Additio XVa]

Item, quod bone memorie dominus Agapitus de Columpna, tunc episco-
pus Ulixbonensis, fuit et erat gratus familiaris et domesticus atque confi-
dentissimus amicus dictorum cardinalium ultramontanorum.

XXI

Item, utrum predictus camerarius ex ordinatione et voce412 dictorum 
cardinalium fecerit tunc suum locumtenentem dominum Guillelmum, epis-
copum Marsiliensem, nunc episcopum Valentinensem, ultramontanum, ad 
custodiendum dictum palatium et conclave, et ad faciendum omnia que per 
camerarium tunc fieri incumbebant.

XXII

Item, utrum dicto episcopo Marsiliensi dicti cardinales adiuncxerint 
episcopos Tiburtinum et Tudertinum, cives romanos, de quibus dicebant se 
confidere, et nonnullos alios nobiles ultramontanos; qui continue fuerunt ad 
custodiam dictorum palatii et conclavis, usque ad perfectionem electionis 
domini archiepiscopi Barensis.

XXIII

Item, utrum predicti domini episcopi, videlicet Marsiliensis et Tiburti-
nus et Tudertinus, et alii deputati ad custodiam413 custodierint conclave et 
palatium prefattos bene, tute et fideliter et diligenter, et personas dictorum 
cardinalium ab omnia violentia, impressione et iniuria toto tempore quo ipsi 
cardinales414 in conclavi fuerint et electio fuit celebrata.

XXIIII

Item, utrum antequam dicti cardinales intrarent conclave,415 convenerint 
simul in certo loco tractantes inter se de futura electione romani pontificis.

XXV

Item, an discordes remanserint propter varias eorum voces; et utrum no-
tum et detectum fuerit, quod ex ipsis cardinalibus, quinque, videlicet Lemo-
vicense, de Agrifolio, Pictavense, Maiorismonasterii et de Vernhio, nationis 
lemovicensis, aspirabant ad aliquem eorum nationis vel sequele,416 princi-

412. et voce sobrescrito.
413. et alii deputati ad custodiam sobrescrito.
414. ab omnia… cardinales en margen izquierdo con signo de reenvío, dentro 

del marco, con protrusión, del notario.
415. Sobrescrito.
416. Añade correctamente casus: et
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paliter querebant in papam habere cardinalem Pictavensem. Item, utrum 
eis dictum fuit hoc non posse procedere. Et an tunc nominaverint cardina-
lem Vivariensem, qui erat vicinus et de sequela ipsorum. Et an alii quinque 
cardinales, quorum quatuor reputabantur galici, videlicet Glandatensis, de 
Britania, Gebenensis et Sancti Eustachii, et quintus, cardinalis de Aragonia, 
aspiraverint et voluerint habere et eligere alium. Et an isti417 velle concurrere 
videretur cardinalis de Ursinis. Et utrum alii tres cardinales ytalici, vide-
licet Florentinus, Sancti Petri et Mediolanensis, aspiraverint ad eligendum 
papam ytalicum, si potuissent. Et an Lemovicensis (et cum eo Vivariensis) 
cognati fuerint per varias inductiones trahere ad se galicos et etiam ytalicos 
ad eligendum unum de se ipsis lemovicensibus, scilicet dictum Pictavensem 
cardinalem. Et utrum fuerit ipsis lemovicensibus dictum et declaratum ex-
presse pro parte dictorum galicorum et sequacium eorumdem, quod pro certo 
deliberatum fuerat inter ipsos galicos et eorum sequaces quod ista vice nullo 
modo consentirent eligere in papam aliquem de natione lemovicense. Et an 
hoc expresse dixerit et apperuerit eis unus ex dictis cardinalibus, subiungen-
do quod totus mundus videbatur attediatus de dominio lemovicensium, quod 
hactenus habuerant ex papatu. Et utrum tunc aperta fuerit discordia propter 
premissa inter ipsos lemovicenses et eorum sequaces ex una parte, et alios 
cardinales ex alia. Et an ex tunc cardinales, qui dicuntur galici, ceperint con-
silia facere ad partem cum cardinalibus ytalicis, /[30] aperte dicentes eisdem 
quod potius volebant papam ytalicum quam de natione lemovicense.

XXVI

Item, utrum hoc cognoscentes et perpendentes lemovicenses (habitis pri-
mo colloqutionibus diverssis et de diversis personis eligendis),418 finaliter 
concluserint quod (si non possent habere sufficientem numerum ad eligen-
dum papam de natione eorum419 vel saltem dominum Vivariensem eorum 
sequacem) eligerent et nominarent dominum archiepiscopum Barensem in 
papam; sperantes quod in ipso concurrerent non solum cardinales ytalici, 
verum etiam alii ultramontani, consideratis scientia et pratica ipsius domini 
Barensis, qui etiam in causis et negotiis Curie erat instructus, et ipsis cardi-
nalibus ab antiquo familiariter notus, ac socius et capelanus domesticus420 
cardinalis Pampilonensis, qui erat de natione lemovicense.

XXVII

Item, utrum hec deliberatio et voluntas dictorum cardinalium (videlicet 
quod dictus tunc Barensis deberet eligi in romanum pontificem), antequam 
dicti cardinales intrarent conclave, fuerunt in dicta Urbe et Curia romana 
patefacta et comuniter nota.

417. Mejor en casus: istis
418. hoc perpendentes… eligendis al final del artículo XXV en casus.
419. Sobrescrito.
420. Sobrescrito.
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XXVIII

Item, utrum die VIIa aprilis anni predicti parato et perfecto conclavi om-
nes dicti cardinales (XVI numero) secundum formam iuris ipsum conclave 
intraverunt, etiam letis animis.

XXIX

Item, utrum in eorum ingressu multi ex romanis qui erant ante et circa 
dictum palatium, altis vocibus clamaverunt: “Papam romanum volumus!”. 
Et utrum eadem verba multis vicibus tam in ingressu quam post ingressum 
palam et publice repetierint.

[Additio XVIa]

Item, quod antequam intrarent conclave et in ipso ingressu officiales et 
gubernatores Urbis fecerunt mandari et publice baniri et preconizari, quod 
nullus auderet vel presumeret dicere vel facere aliquam iniuriam vel offens-
sam dominis cardinalibus, nec eorum gentibus sub pena capitis.

[Additio XVIIa]

Item, quod ad terrorem et pro executione dicti mandati, si quis forsitan 
contrafaceret, fuerunt in platea Sancti Petri publice et alto loco posita ins-
trumenta iustitie, videlicet cipus et manaria cum ministris oportunis.

[Additio XVIIIa]

Item, quod hec omnia fuerunt et esse potuerunt nota dictis dominis car-
dinalibus.

XXX

Item, utrum dicta die, qua intraverunt, post ingressum ipsorum cardina-
lium, dictum conclave fuerit undique bene clausum et firmatum.

XXXI

Item, dicto conclavi sic firmato421 et clauso dicti cardinales de Agrifolio 
et Pictavensis dicte nationis lemovicensis accesserunt ad cardinalem Sanc-
ti Petri, infra dictum conclave existentem, et (eidem ipsorum intentionem 
apperientes) eundem requisierunt, quod in casu quo ipsi nominarent in pa-
pam prefatum Barensem archiepiscopum, vellet concurrere cum eisdem. Et 
utrum petitioni eorum dictus cardinalis Sancti Petri consenserit. Et si etiam 
primo quam intrassent, interrogatus consenssisset.

421. firato en ms.
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XXXII

Item, utrum die VIIIa dicti menssis aprilis dicti XVI cardinales de mane 
fecerint coram se duas missas celebrari, unam de Spiritu Sancto, aliam de 
feria concurrenti. Et utrum ipsi cardinales, infra dictum conclave bene clau-
sum et undique firmatum existentes in capela palatii infra dictum conclave, 
inceperunt de negotio electionis colloqui et tractare.

XXXIII

Item, an tunc prefatus cardinalis Pictavensis dixerit ad partem cardinali 
Mediolanensi hec verba in effectu: “Quid dicitis vos, domine Mediolanensis?, 
videturne vobis bonus papa archiepiscopus Barensis?”. Et ipse Mediolanen-
sis confestim respondit et dixit quod sic.

XXXIIII

Item, utrum statim ipse Pictavensis cum cardinale de Agrifolio conpu-
taverint inter se eos qui deliberaverunt eligere dictum Barensem. Et an in-
venerint quod habebant pro electione dicti Barensis duas partes presentium 
cardinalium predictorum et ultra. Et an dicti cardinales Pictavensis et de 
Agrifolio inquisierint etiam422 secrete cum aliis cardinalibus, an possent eos 
ad se trahere; et invenerint423 se habere numerum sufficientem.

XXXV

Item, an tunc prefatus cardinalis de Agrifolio dixerit aliis dominis om-
nibus: “Domini, sedeamus statim, quia pro certo credo quod in continenti 
eligemus et habebimus papam”.

XXXVI

Item, an tunc cardinalis de Ursinis perpenderit seu presensserit424 con-
cordiam votorum predictorum in dictum Barensem archiepiscopum et (vo-
lens negotium dicte electionis divertere vel differre et, ut creditur, impedi-
re) dixerit hec verba in effectu: “O domini mei, differamus, si placet, istam 
electionem, ut possimus deludere illos aliquos romanos, qui volunt habere 
et petierunt papam romanum, et vocemus ad nos unum fratrem Minorem 
romanum, et imponemus ei capam et mitram papales, fingentes eum elegisse 
in papam, et sic recedamus de isto loco, et postmodum alium eligemus”. Et 
utrum auditis dictis verbis per alios dictus Lemovicensis cum suis sequa-
cibus responderit dicentes: “Certe, domine de Ursinis, non faciemus sicut 
dicitis, quia nos nolumus facere ydolatrare populum nec decipere et damp-

422. Sobrescrito.
423. invenerunt en ms. con punto colocado debajo del segundo trazo de la 

–u–.
424. presenpsserit en ms. con punto debajo de la –p–.
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nare animas nostras; ymo de presenti intendimus eligere et eligemus verum 
papam, et de petitionibus et verbis istorum populorum non curamus”.

XXXVII

Item, utrum post hec statim consedentibus omnibus et dicto conclavi be-
ne undique clauso et firmato, cardinalis Florentinus (volens similiter diver-
tere quod dictus Barensis non eligeretur) suaserit dictis aliis cardinalibus, 
quod eligerent in papam dominum Sancti Petri, quem ad hoc expresse nomi-
navit. Et an fuerit ipsi Florentino responssum per dictum cardinalem Lemo-
vicensem, quod licet dominus cardinalis Sancti Petri esset bonus et sanctus 
homo, tamen duo obstabant ei: primo quia erat romanus et per aliquos de 
populo petiebatur romanus, ideo romanum non haberent; secundo quia erat 
debilis et infirmus nec posset sufficere ad honera papatus subportanda.

XXXVIII

Item, utrum idem Lemovicensis adiecerit hec verba425 in effectu: “Vos, 
domine Florentine, estis de Florentia, que est terra inimica Romane Ecclesie, 
ideo non eligemus vos. Cardinalis Mediolanensis est de terra Barnabonis 
tiranni, qui semper fuit contra Ecclesiam. Cardinalis de Ursinis similiter 
est romanus et partialis et nimis iuvenis pro papatu, et ideo vos nec aliquem 
vestrum non eligemus in papam”.

XXXIX

Item, utrum in continenti –dicto conclavi adhuc clauso et undique fir-
mato, et omnibus qui erant in dicto palatio et circa ipsum, plenum silentium 
tenentibus– prefattus cardinalis Lemovicensis (audientibus omnibus aliis 
cardinalibus) elegit prefatum Barensem archiepiscopum in papam utendo 
hiis verbis: “Ego pure et libere eligo et assummo in papam dominum Bar-
tholomeum, archiepiscopum Barensem, et animo et voluntate quod sit verus 
papa”.

XL

Item, utrum illico et sine temporis intervallo prefatti alii tunc cardinales 
(in numero sufficienti ac facienti maiorem partem duarum partium /[30’] 
ipsorum omnium cardinalium) pure et libere eundem Barensem archiepis-
copum similiter in romanum pontificem elegerunt.

XLI

Item, utrum cardinalis Florentinus, videns quod due partes vel plures 
dictum archiepiscopum elegerunt, illis adheserit et eundem archiepiscopum 
pure et libere similiter elegerit in continenti.

425. Sobrescrito.
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XLII

Item, utrum predicta electione sic facta in continenti dicti cardinales 
invicem proloquti inter se, an expediret dictam electionem statim populo 
publicari, concluserint quod non, set diferretur donec transsiret tempus 
prandii et donec ipsi pranssi fuissent. Et an ad hoc multiplici ratione fuerint 
moti: primo quia dictus electus non erat in palatio presens et si, antequam 
ad dictos cardinales veniret, dicta electio nota esset, posset eidem electo ali-
quid sinistrum vel tediosum occurrere (pro eo quod ipse romanus non erat 
et romanum libenter habuissent et haberent romanum in papam); tamen 
quia volebant aliqua vasa argentea et alia bona existentia in conclavi facere 
reportari et illa servari,426 ne romani illa raperent.

XLIII

Item, an hiis sic peractis ceperit dici apud aliquos de populo romano, 
quod iam papa erat electus, licet non sciretur quis foret electus, vel unde 
seu de qua natione. Et an propterea ipsi de populo petierunt et clamaverunt 
quod hoc indicaretur eisdem.

XLIIII

Item, utrum tunc427 responsum fuerit per episcopum Marsiliensem (lo-
cumtenentem domini camerarii ad custodiam conclavis) in lingua sua vul-
gari: “Ales a Sant Pierro!”; id est, quod irent ad Sanctum Petrum.

XLV

Item, utrum tunc ipsi de populo intellexerint428 quod verba sonarent 
“Dominum Sancti Petri” esse electum, iverint429 ad hospitium dicti cardina-
lis Sancti Petri et ipsum hospitium intraverint430 et superlectilia et nonnulla 
bona mobilia secum asportaverint, dicentes hoc esse de more antiquo, quan-
do romani pontifices presentes in Urbe eligebantur.

XLVI

Item, utrum nonnulli de dicto populo remansserint circa431 palatium pre 
letitia,432 quia desiderabant habere romanum, et clamaverunt alta voce hec 
vel similia verba in effectu: “Romanu volumus et romanu habemus!”.

426. Añade casus: dubitantes
427. Sobrescrito.
428. Mejor en casus: intelligentes
429. iverunt en ms. con punto infraescrito al segundo trazo de la –u–.
430. intraverunt en ms. con punto infraescrito al segundo trazo de la –u–.
431. Añade y tacha con puntos infraescritos: dictum
432. pre letitia in conspectu dicti palatii en casus.
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XLVII

Item, an propter premissa deliberaverint pro maiori securitate persone 
ipsius electi, et ne aliquis pro tunc sciret, crederet vel presumeret, quod ipse 
Barensis esset electus, mandaverint433 nonnullis prelatis tunc in romana Curia 
moram trahentibus, videlicet archepiscopo Barensi, iam sic electo, patriarche 
Constantinopolitano, episcopo Ulixbonensi et pluribus aliis,434 quod ipsi om-
nes ad dictum palatium ascenderent pro magnis negotiis Romane Ecclesie.

XLVIII

Item, utrum dicti prelati sic vocati pro maiori parte accesserunt ad dic-
tum palatium et in eo pranssi fuerunt seorssum extra dictum conclave, et 
ipsi cardinales similiter infra dictum conclave.

XLIX

Item, utrum sumpto prandio et omnibus435 extra silentium tenentibus 
dictoque conclavi undique clauso et bene firmato, dicti cardinales in capella 
suprascripta iterum se traxerint et iterato convenerint, et (ad maiorem ex-
pressionem libere voluntatis et liberi consenssus eorum, et ad maiorem cau-
telam) prefattum Barensem archiepiscopum, iterato pure et libere, concor-
diter et unanimiter consenserint, et eum in papam iterato elegerint, dicentes 
expresse quod eum libere et pure, et animo et voluntate, ut esset verus papa, 
eligebant.

L

Item, utrum,436 quia adhuc supersedebant publicationi dicte electionis, 
nonnulli de populo suspicati fuerint fraudem seu delusionem aliquam ipsis 
fieri in premissis. Et an presensserint quod dictum conclave ab alia parte 
erat apertum de mandato dictorum cardinalium causa437 extraendi et repor-
tandi (sicut extracta et reportata fuerunt) vasa argentea, que ibi habebant.

LI

Item, an dicti officiales et alii de populo, attendentes quod cardinales 
non debebant exire438 conclave (nisi primo papam elegissent et electionem 
publicassent), intraverunt aliqui per dictam aperturam causa explorandi et 
sciendi, an nullus vel aliquis, et quis esset in papam electus.

433. Repite y tacha con puntos infraescritos: mandaverint. En casus: manda-
verunt et mandarunt

434. Especificados en casus.
435. Añade casus: intus et
436. Sobrescrito.
437. licet ex causa en casus.
438. Añade primo con punto infraescrito a la –o. Mejor casus que añade: de
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LII

Item, an cardinales ultramontani videntes tunc infra dictum conclave 
predictos intrantes ac suspicantes forte de indignatione illorum, quia non 
elegerant civem romanum in papam, simulaverint se elegisse in papam dic-
tum cardinalem Sancti Petri.439

LIII

Item, an per rogamina vel preces ipsorum cardinalium obtinuerint ab 
eodem cardinale Sancti Petri (ad complacendum populo et pro salute dicti 
electi, ad evitandum omnem iniuriam dictorum cardinalium), ut ipse indue-
retur et indutus fuerit capa et mitra papali et in sede positus. Et an interim 
per romanos, qui erant intus et extra, aperta fuerit una porta conclavis, per 
quam intravit maxima multitudo hominum, qui credentes dominum Sancti 
Petri esse440 papam, ei reverentiam exhibuerunt.

LIIII

Item, an cardinales pro tunc excepto cardinale Sancti Petri de dicto pa-
latio successive441 recesserint et ad propria hospitia tute reverssi fuerint. Et 
an in eorum recessu per nonnullos cives romanos usque ad domos ipsorum 
honorifice442 associati fuerint.

LV

Item, an dictus Barensis, ut premittitur, electus in dicto palatio remans-
serit, et dictus cardinalis Sancti Petri (in dicto conclavi existens) dixit omni-
bus ibidem existentibus quod ipse non erat papa nec volebat esse antipapa, 
quia alius melior eo erat electus in papam, scilicet archiepiscopus Barensis.

LVI

Item, an cardinalis de Luna, cum rediret ad hospitium suum super equi-
taturam propriam, fuerit honorifice a multis civibus romanis associatus;443 
qui444 –cum transsitum faceret tunc iuxta Castrum Sancti Angeli– camera-
rius et alii in dicto Castro existentes, putantes ipsum duci captivum, quan-
dam portam ferream supra pontem445 (per quem transsire debebat) claudi 
fecerint.

439. de quo, ut premittitur, rumor insonuerat añade casus.
440. Añade y tacha: verum Sin embargo casus también añade y no tacha.
441. Sobrescrito.
442. –ri– sobrescrito.
443. circumdatus et associatus en casus.
444. Mejor la redacción ligeramente distinta en casus: tam… honorifice… 

quod
445. prope ipsum Castrum añade casus.
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LVII

Item, an, ut dictum cardinalem de manibus romanorum eriperent, proie-
cerint446 lapides et iacula et sagitas contra romanos ante dictum Castrum 
transseuntes.

LVIII

Item, an ex hoc rumor invaluerit in Urbe ac populo romano;447 propter 
quod pulsate fuerint campane Sancti Petri ad storme ad reddendum cap-
tos ipsos romanos ab illis de Castro predicto. Set postmodum perpendentes 
quod dictus cardinalis non ducebatur captivus set honorifice associabatur, 
dicta comotio et rixa sedata fuerit.

LIX

Item, an (dicto Barense sic electo et in palatio existente) rumor ad ipsum 
pervenerit, quod aliqui ex populo querebant et minabantur ipsum interfice-
re, pro eo quod electus in papam non erat romanus, sicut prius petierant.

/[31]

LX

Item, an propterea dominus electus se in loco secreto eiusdem palatii 
retraxerit et ibi448 latitaverit, quousque dicta electio per Urbem et palatium 
fuit publicata.

LXI

Item, an postquam aliqui449 cardinales ultramontani fuerunt in eorum 
hospitiis, suspicantes aliquid displicibile sibi posse fieri per romanos prop-
ter fictionem et simulationem per eos factam in personam cardinalis Sancti 
Petri, reduxerint se in dicto Castro; et qui.450 Et an alii recesserint ad quedam 
loca fortissima longe extra Urbem; et qui et ad quem.451 Et an alii in eorum 
hospitiis remanserint, et qui,452 et tute et publice et sine aliqua molestia.

LXII

Item, an eadem die tarda hora, cum dicti cardinales accesserint ad dic-
tum Castrum, et aliqui ex aliis qui de Urbe recesserant, miserint nuntios et 

446. –ie– sobrescrito.
447. quod illi de Castro predicto faciebant novitates contra Romanos añade 

casus.
448. Sobrescrito.
449. aliq(ua)ui en ms. –ua– tachado.
450. Casus los especifica.
451. Casus especifica personas y lugares.
452. Casus especifica personas
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scripsserint et intimaverint predicto electo infra dictum palatium existenti, 
quod ipse erat electus in verum papam, et quod pro eo quod ipse non erat 
romanus, posset ei aliquid sinistrum vel tediosum occurrere, consulentes et 
supplicantes ei quod453 pro securitate et salvatione honoris et persone sue 
et statu universalis Ecclesie recederet de ipso palatio et ad aliquem alium 
locum454 tutum se reduceret.

LXIII

Item, an dictus electus dictis consilio et requisitione intellectis consuluit 
cardinali Sancti Petri adhuc in palatio existenti, quid ei videbatur super hoc 
faciendum.455 Ad quem dictus cardinalis respondens consuluit et persuasit 
quod nullo modo de dicto palatio recederet; cuius consilium sequtus est et 
ibidem permanssit.

LXIIII

Item, an die sequenti456 de consilio dicti cardinalis Sancti Petri fuerit ve-
ritas dicte electionis457 officialibus et rectoribus romani populi intimata. Qui 
officiales, scilicet dominus Guido de Pruinis, ultramontanus, et alii, de elec-
tione huiusmodi gaudentes, accesserint ad dictum palatium causa exhibendi 
reverentiam dicto electo; quod ipse non fuit passus, nolens per aliquem sibi 
reverentiam exhiberi, dicendo inter cetera quod pro tunc nolebat nominari 
nisi archiepiscopus Barensis.

LXV

Item, an eodem mane dicti quinque cardinales qui remansserunt in 
propriis hospitiis, scilicet Florentinus, Maiorismonasterii, Glandattensis, 
Mediolanensis et de Luna, venerint ad dictum palatium458 congratulan-
tes quilibet eidem electo de felici electione ac promotione ipsius ad papa-
tum, dicentes eidem multum grata et humilia verba, suadentes et instan-
ter supplicantes quod electioni de se facte tanquam concordi459 et canonice 
consentiret,460 et quod mitteret pro aliis sex cardinalibus (qui erant in Cas-
tro), rogando et requirendo eos quod convenirent461 omnes simul in dicto 
palatio eidem presentaturi dictam electionem ad finem ut ipse eidem suum 

453. Sobrescrito.
454. alium locum sobrescrito sobresaliendo del margen derecho, dentro del 

marco con protrusión del notario.
455. per ipsum electum añade casus.
456. inmediate sequenti, que fuit nona eiusdem menssis, mane en casus.
457. videlicet quod archiepiscopus tunc Barensis erat electus in verum papam 

añade casus.
458. et ad dictum electum añade casus.
459. Mejor: concord(iter)
460. consentire(n)t en ms. Redacción ligeramente distinta en casus.
461. con– sobrescrito.
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preberet assenssum, et ut demum ipse intronizaretur per eos, ut est moris. 
Quibus verbis et suasionibus dictorum cardinalium auditis, idem electus, 
volens esse clarus in sua conscientia et securus de statu suo, interrogavit 
dictos quinque et quemlibet ipsorum singulariter et sigilatim, ac voluit ab 
eis scire an ipse revera libere et canonice per omnes cardinales in conclavi 
fuerit electus in papam.

LXVI

Item, an dixerit eis quod, si electio sua non fuisset libera et canonica, 
eidem nullatenus consentiret. Et quod dicti quinque cardinales et eorum 
quilibet firmiter et constanter responderint quod pro certo ita sincere et pu-
re et libere ac canonice fuerat electus in papam per eosdem cardinales (sicut 
aliquis potuisset in romanum pontificem libere ac canonice eligi), suadentes 
etiam eidem, quod, pro Deo!, super hoc nullatenus recusaret aut consentire 
differret. Et quod graviter peccaret, si non consentiret, quia ex hoc posset 
verisimiliter contingere, quod Sedes Apostolica diu vaccaret, pro eo quod 
domini cardinales cum magna dificultate iterato simul congregarentur et 
convenirent super alio in romanum pontificem eligendo.

LXVII

Item, an cardinales stantes in dicto Castro audita requisitione eis facta 
in continenti scribi fecerint unam cedulam (propriis manibus subscriptam), 
et eam presentari et assignari fecerint dictis quinque cardinalibus in pala-
tio existentibus, tenorem, qui seguitur, continentem: “In Christi nomine”, 
etc.462 

LXVIII

Item, an senator et alii officiales Urbis (audientes quod dicti sex car-
dinales dubitabant personaliter ad dictum electum accedere, pro eo quod 
romanum non elegerant et463 ideo dictam cedulam miserant) ad dictos car-
dinales acceserint et ortati fuerint quod audacter et secure poterant exire 
et ad dictum electum accedere, nec oportebat eos in aliquo dubitare, quia 
licet non elegissent civem romanum (sicut multi desiderabant), tamen revera 
populus romanus de dicta electione erat contentus.

LXIX

Item, an dicti sex cardinales, audientes verba dictorum senatoris et offi-
cialium, fuerunt valde consolati et satim post prandium iuxta horam vesper-
tinam de dicto Castro accesserunt ad dictum palatium et, tam ipsi quam ibi-
dem existentes cardinales, in capela simul convenerunt, et ibidem in dictum 

462. Casus añade el texto íntegro con las firmas de los cardenales.
463. Sobrescrito.
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Barensem unanimiter et pure consensserunt, ut esset papa; et vocatus per 
eos ad dictam capellam accesserit ad dictos cardinales (sic tunc congrega-
tos); per quos tanquam electus in romanum pontificem fuit receptus et inter 
ipsos ibidem consedit.

LXX

Item, an eis omnibus sic considentibus, cardinalis Florentinus, primus 
tunc in ordine, de voluntate aliorum premissa quadam auctoritate divine 
scripture464 et eiusdem auctoritatis facta aliquali introductione et prosequ-
tione, et ipsi electo dicta electione notificata, de voluntate et vice omnium 
aliorum requisiverit465 eundem electum, ut dicte electioni consentiret. Et an 
tunc ipse electus assumpserit et induxerit quandam aliam auctoritatem di-
vine scripture, scilicet: “Timor et tremor”, etc.; et cum ipsam466 vellet pro-
sequi, ut se a tanto honere excusaret, monitus et rogatus extitit ab eisdem 
cardinalibus quod prosecutionem ipsius auctoritatis pro tunc dimitteret 
(quia non erat de more),467 requirendo iterum et instanter, quod electioni 
consentiret.

LXXI

Item, an dictus electus prefatte468 electioni consenserit. Et illico predicti 
cardinales –cum magna letitia cantantes Te Deum laudamus, et ipso electo 
per eos induto vestibus papalibus, et omnibus cerimoniis et solempnitati-
bus observatis– eundem intronizaverint et campanam dicti palatii pulssari 
fecerint. Interrogantes eum quo nomine vellet vocari, qui respondit, quod 
Urbanus volebat vocari. Et an statim omnes dicti cardinales eidem reve-
rentiam consuetam fecerint, osculando cum magna inclinatione purpureum 
seu palium. Et in continenti cardinalis de Vernhio premissa omnia multis 
ibidem congregatis publicavit dicens: “Annuntio vobis gaudium magnum, 
quia papam habemus et vocatur Urbanus sextus”.

/[31’]

LXXII

Item, an eadem die post predicta, tres ex dictis cardinalibus, scilicet Le-
movicensis, de Agrifolio et Pictavensis, segregaverint se ad partem cum dic-
to electo dicentes eidem, quod ipsi fuerant motivum et causa promotionis 
ipsius. Supplicaverunt sibi quod dignaretur habere recomendatos fratres et 

464. Añade casus: que incipiebat sic: “Talis ut esset nobis pontifex impolu-
tus”, etc.

465. requisiverunt en ms. con punto bajo la –u–.
466. auctoritatem añade correctamente casus.
467. et quod collationem seu sermonem alias eis faceret iuxta morem consue-

tum añade casus.
468. Sobrescrito.
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alios de genere domini Gregorii, predecessoris sui; et executionem sui testa-
menti et alia petierint (prout in causa).469 Et dictus electus omnia eisdem470 
concessit et dictionem Iohannis de Bar.471

LXXIII

Item, quod dicti cardinales statim, cum sciverunt romanos acquiescere 
electioni per eosdem facte de primo electo, redierunt de dictis castris ad dic-
tum palatium apostolicum et ipsum primum electum libere intronizaverunt 
secundum morem.

Ceteri articuli usque ad numerum centum quatuor ac nonulle additiones, 
per quos et quas fuerunt infrascripti testes examinati, recipiuntur ex fine 
dicti casus primi electi per articulos, ut supra, divisi.

5.5. EL CASO DEL PAPA CLEMENTE EXPUESTO EN ARTÍCULOS Y ADICIONES

Como en el caso del papa Urbano, me he servido aquí del texto en 11745, f. 
16-17’, así como de la publicación de la carta de los cardenales o casus secundi 
electi de BALUZE-MOLLAT, IV, p. 173-184, para señalar las variantes más signi-
ficativas que puedan ayudar a la mejor intelección del texto; no recojo varian-
tes como et/ac, set/sed, extimantes/estimantes, pero sí las que modifican, aun-
que sea mínimamente, el contenido, como possint/possunt, continuo/continue. 
Queremos señalar que Mollat transcribe directamente de 11745, f. 16-17’, lo 
que le permite corregir algún error que en su día hiciera Baluze. Incluso en 
matices nada significativos, como en el artículo XXVII, en el que informando 
en nota que Baluze p. 192 ha transcrito “taliter faceret” cuando en realidad 
es “faceret taliter”. En el mismo título de la edición de Mollat ya se anuncia 
que es una “Nouvelle edition revue d’après les manuscrits…”. Es evidente que 
tanto 11745, f. 16-17’, como BALUZE-MOLLAT omiten las adiciones.

[Continúa f. 31’] 

CASUS SECUNDI ELECTI DIVISUS PER ARTICULOS, INTERMIXTIS 
ALIQUIBUS ADDITIONIBUS PRO EXAMINATIONE TESTIUM, PROUT 
DEPUTATIS PREDICTIS VISUM FUIT EXPEDIRE472

Cum propter falssam assertionem iniquorum veritas quandoque in lu-
cem venire nequeat, rationabiliter iura sancserunt,473 ut ea, que in alterius 

469. Cfr. supra “casus” o “causa primi electi”, artículo LXXII.
470. -dem sobrescrito.
471. Baer en casus.
472. En margen izquierdo, fuera del marco del notario: articuli super /quibus 

interrogati / sunt testes de / electione Clementis / septimi
473. sancxerunt en 11745, f. 16. No señalaremos este tipo de variantes en 

11745, f. 16-17’ a partir de ahora.
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possint474 redundare preiudicium, scripturis auttentice475 annotentur, ne in 
posterum –cum ab hominum memoria, que naturaliter labilis existit, disces-
serint– falsitas veritati preiudicet aut iniquitas prevaleat equitati. Ut igitur 
veritas eorum –que novissimis diebus in Ecclesie Sancte Romane preiudi-
cium, vituperium ac dedecus inauditum in Urbe attemptata sunt– cunctis 
pateat nec valeat per falsitates quomodolibet obumbrari, dignum et rationi 
congruum est, ut in eorum ac ipsa perpetrantium detestationem et confusio-
nem perpetuam presentibus inserantur.

Primus articulus

Sciant ergo universi Christi fideles quod cum sancte memorie et feli-
cis recordationis dominus Gregorius papa XIus die XXVIIa preteriti menssis 
martii obiisset, officiales Urbis diversa consilia in Capitolio tenuerunt ali-
qua secreta, aliqua maiora, aliqua generalia, ut moris est, inter eos in expe-
ditione magnorum negotiorum.

II

In quibus tractatum fuit, quis modus per eos teneri deberet in electione 
pape.

III

Et prout per plures cives romanos (aliquos, qui intererant consiliis, ali-
quos, qui dicebant se audivisse ab illis, qui consiliis interfuerant)

IIII

reportatum fuit pluries dominis cardinalibus in eisdem consiliis 
concluserunt,476 ut omnino cogerent dominos cardinales ad eligendum ro-
manum vel saltem ytalicum eo, ut dicebant, quia aliter non poterant esse 
securi, quod Curia in Ytalia remaneret.

V

Et in uno ex istis consiliis fuit iste dominus Bartholomeus, tunc archie-
piscopus Barensis,

VI

prout ipse publice confessus est, licet asserat modo, quod ipse impres-
sionem fieri disuasit.

474. possunt en 11745, f. 16 y BM, IV, p. 174.
475. autenticis ibid. e ibid.
476. Sic.
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VII

Qui etiam Bartholomeus postea, ut asserunt fidedigni, se multum reco-
mendavit bandarensibus in ecclesia Sancte Marie Nove antequam conclave 
intraretur.

VIII

Item, prefati officiales, statim post mortem eiusdem domini Gregorii, 
voluerunt habere custodiam omnium portarum et pontium Urbis etiam que 
prius per gentes eiusdem domini Gregorii et suo nomine custodiebantur.

IX

Easque477 de die et de nocte custodiri fecerunt diligenter478 ea, ut verisi-
militer et comuniter479 creditur, causa ut domini cardinales ante celebratam 
electionem Urbem egredi non valerent pro libera electione alibi celebranda.

X additio 

Item, an dicti officiales receptis dictis clavibus posuerunt custodias in viis 
publicis et in fluvio Tiberis ad hoc, ut comuniter creditur, ne domini cardina-
les possent fugere vel Urbem exire pro libera electione alibi celebranda.

XI 

Item, prefati officiales Urbis pendentibus decem diebus, qui effluxerunt 
inter mortem prefati480 domini Gregorii et introitum conclavis, simul aduna-
ti cum alio magno numero civium omnibus dominis cardinalibus insimul481 
adunatis482 supplicarunt eosque requisiverunt, ut eligerent papam romanum 
vel saltem ytalicum.

XII

Addentes, ut ante ingressum conclavis vellent ipsos ad consolationem 
populi de hoc clarificare.

XIII

Et aliquibus vicibus subiunxerunt, quod aliter dubitabant de maximis 
et irreparabilibus periculis et scandalis, cum viderent et cognoscerent corda 
civium nimium sublevata.

477. eosque en 11745, f. 16.
478. Sobrescrito.
479. et comuniter omite 11745, f. 16.
480. predicti en 11745, f. 16 y BM, IV 175.
481. simul en 11745, f. 16 y BM, IV 175.
482. pluries añade 11745, f. 16; adunati en BM, IV 175.
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XIIII

Et ulterius certos cives miserunt ad domos multorum dominorum cardi-
nalium, qui ex parte officialium et populi similes requisitiones fecerunt ipsis 
dominis cardinalibus in particulari.

XV

Item, prefati officiales mandaverunt omnibus nobilibus Urbis (per quos 
furor populi reprimi poterat) sub penis maximis, ut infra tres dies exirent 
Urbem.

XVI

Quod mandatum nunquam (pro parte dominorum cardinalium requisiti) 
revocare voluerunt.

XVII

Ymo quod fuit deterius requisiti, ut saltem comites Nolanum et de 
Fundis (qui erant officiales Ecclesie) permitterent stare Rome, negaverunt 
expresse.

XVIII

Ac etiam postea requisiti ut saltem comitem Nolanum et dominum Aga-
pitum de Columpna, episcopum Ulixbonensem, magnos cives et notabiles in 
Urbe deputarent pro custodia conclavis, hoc facere denegaverunt,483 nolen-
tes quod aliquis, qui dubitaretur offendi a populo se haberet intromittere 
quoquo modo.

XIX additiones 

Item, an dicti officiales convocaverint et venire fecerint ad Urbem ante 
ingressum conclavis rusticos de territorio romanos armatos vulgariter voca-
tos montanarios.

XX [additio] 

Item, an dicti officiales ad requisitionem cardinalium promiserunt eis, 
quod expellerent de Urbe dictos rusticos montanarios; quod tamen facere 
recusarunt.

XXI [additio] 

Item, an dicti rustici fuerint armati in Urbe maxime in platea Sancti Pe-
tri et circa illam tempore introitus conclavis seu etiam dum domini cardina-

483. denegarunt en 11745, f. 16.
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les erant in conclavi, clamando: “Romano lo volemo o al mancho ytaliano”, 
vel similia verba in effectu.

XXII

Propter quod domini cardinales dubitantes de eo quod postmodum ac-
cidit, miserunt pro officialibus et exposuerunt eis cum magna fide errores, 
qui poterant sequi ex modis quos ipsi tenebant circa ipsos, expresse etiam 
eis dicendo quod si propter premissa, que minas et impressionem eos velle 
facere, sapiebant, aliquis in papam eligeretur, non esset verus papa.

XXIII

Et quomodo ipsi tendentes, ut Curia penes ipsos remaneret, essent causa 
ipsam perdendi.

/[32]

XXIIII

Et requisiverunt484 eos de duobus in effectu: primo quod rusticos de co-
mitatu, quos in magna multitudine fecerant ad Urbem venire, remitterent, 
et populum ita ordinarent quod non posset esse scandalum, et quod abstine-
rent ab illis consiliis que videbantur esse causa inflamandi populum;

XXV

secundo quod ordinarent unum bonum capitaneum ad custodiam burgi 
Sancti Petri cum certo numero gentis confidate dominis cardinalibus,

XXVI

offerentes se cardinales prefati velle solvere stipendia dicte gentis, 
quamdiu essent485 in conclave.

XXVII

Et quod ipse faceret taliter custodiri pontes vel ipsos tenendo clausos 
vel saltem de bona gente in sufficienti numero munitos, quod populus non 
posset transsire ad palatium.

XXVIII

Qui omnia verbo concesserunt et unum bandarensem fecerunt capita-
neum, et ille fecit quatuor cives conastabularios.

484. requisierunt en 11745, f. 16’.
485. -t sobrescrito.
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XXIX

Et isti ultra iuramentum quod prius prestiterunt486 officiales iuxta for-
mam capituli Ubi maius, soleniter iuraverunt bene et fideliter dominos te-
nere securos et ab omni violentia et impressione custodie,487 et alia multa, 
prout ab eis petita fuerunt. Set nichil penitus observarunt.488

XXX additiones 

Item, an –si dicti pontes et porte, prout per dictos cardinales fuit peti-
tum, fuissent clausi et custoditi deputatis pro eorum custodia dictis domi-
nis Agapito et comite Nolano– ipsi cardinales fuissent tuti et sic preservati 
ab omni violentia et metu periculi presentis et futuri, quod libere eligere 
potuissent.

XXXI additio

Item, an populus vel magna pars eorum et rustici suppradicti essent no-
torie armati in platea Sancti Petri tempore ingressus conclavis, clamando: 
“Romano lo volemo o al manco ytaliano! ” vel verba similia in effectu.

XXXII additio489

Ymo antequam domini intrarent conclave tota platea Sancti Petri adeo 
fuit plena populo pro magna parte armato, quod vix potuerunt intrare pala-
tium, et cum eis fere quot in palatio recipi potuerunt, intraverunt.

XXXIII additio490

Et eadem nocte portas palatii apertas tenuerunt, nec ipsas claudere491 
permiserunt; ac diversarum domorum portas eiusdem palatii ruperunt ip-
sumque palatium ab omni parte circundederunt armatis hominibus, ut nu-
llus posset intrare vel exire absque eorum scitu.

XXXIIII additio

Item, an romani violenter dictum palatium et eius habitationes et came-
ras intraverint et in eis multa occupaverint, rapuerint et distraxerint.

486. prestiterant en BM, IV, p. 176.
487. Mejor BM, IV, p. 176: custodire
488. observaverunt en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 176.
489. Por error, pues no se trata de una adición.
490. Por error, pues no se trata de una adición.
491. claudi en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 176.
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XXXV additio492

Item, subsequenter, postquam omnes exiverunt493 conclave (excepto se-
natore cum paucis personis, que494 loquebantur dominis) et porta conclavis 
custodiretur, ut nullus posset intrare, supervenerunt omnia capita regionum 
Urbis495 simul cum multis civibus volentes intrare conclave.

XXXVI

Et licet fuerit eis mandatum, quod non est de more quod post clausam 
portam maxime ita tarda hora aliquis intraret conclave, nichilominus intra-
re omnino496 voluerunt.

XXXVII

Ipsosque domini cardinales fracturam portarum et pericula personarum 
timentes intrare permisserunt; et similes requisitiones fecerunt petentes 
etiam vicibus reiteratis, quod antequam exirent conclave, de hoc declara-
rentur, expresse subiungentes, quod ita videbant dispositum populum quod 
istud factum aliter transsire sine periculo personarum non poterat.497

XXXVIII

Item, quod per multos bonos cives reportatum fuit dominis cardinalibus, 
antequam intrarent conclave, quod aliqui prelati erant in Roma (quorum 
aliqui erant de Urbe, aliqui de extra, italici tamen), qui ad hoc, ut impressio 
fieret, totis viribus populum inflamabant, et qui multa promittebant officia-
libus Urbis quilibet ipsorum, in498 casu quo eligeretur in papam.

XXXIX

Item, sciendum quod mortuo domino Gregorio prefato sancte memorie 
remanserunt sexdecim dumtaxat in Curia domini cardinales, scilicet domi-
nus Petrus de Cursinis Portuensis et Sancte Rufine, Iohannes de Croso Pe-
nestrinus, episcopi; Guillelmus de Agrifolio tituli Sancti Stephani in Celio 
Monte, Franciscus de Tabaldescis499 tituli Sancte Sabine, Bertrandus Argerii 
tituli Sancte Cecilie, Roberto500 de Gebennis Basilice XII Apostolorum, Si-

492. Por error, pues no se trata de una adición.
493. exiverant en BM, IV, p. 176.
494. qui en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 176.
495. -r– sobrescrito.
496. Sobrescrito.
497. -erat corregido sobre raspado.
498. Sobrescrito.
499. Baldechis en 11745, f. 16’; mejor en BM, IV, p. 177: Thebaldeschis
500. Mejor en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177: Robertus
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mon de Trosano501 tituli Sanctorum Iohannis et Pauli, Hugo de Montelegum 
tituli Sanctorum IIII Coronatorum, Guido de Malesico tituli Sancte Crucis in 
Ierusalem, Petrus de Sortenaco tituli Sancti Laurentii in Lucina, Geraldus de 
Podio tituli Sancti Clementis, presbiteri; Iacobus de Ursinis Sancti Georgii ad 
Vellum Aureum, Petrus Flandrini Sancti Eustachii, Guillelmus Novelleti502 
Sancti Angeli, Petrus de Vernio Sancte Marie in Via Lata,503 Petrus de Luna 
Sancte Marie in Cosmedin, diaconi cardinales. Ad quos504 ius et potestas eli-
gendi romanum505 ac universalis Ecclesie summum pontificem tunc pertinuit. 
Quorum XII erant ultramontani et IIIIor tamen ytalici. Et omnes cardinales ul-
tramontani, facientes ultra duas partes collegii (post vaccationem, antequam 
intrarent conclave, et in introitu et post usque ad tempus impressionis de qua 
inferius506 dicetur), continuo507 fuerunt in voluntate, proposito ac deliberatio-
ne (etiam ex causis tangentibus Ecclesiam sanctam Dei) eligendi de collegio 
et non de extra, et eligendi ultramontanum et non ytalicum.

XL

Et domini ytalici erant etiam in deliberatione eligendi de colegio et non 
de extra, licet tenderent, ubi bono modo posset508 fieri, ut unus ex ytalicis 
de collegio eligeretur.

XLI

Et in ista voluntate continue permansserunt, etiam postquam intraverunt 
conclave usque ad crastinum, quo audierunt more solito missas suas.

XLII

Non obstante quod, postquam intraverunt conclave, romani, ut moris est, 
non permiserunt quod porta conclavis muraretur.

XLIII

Ymo postquam domini iam lectum509 intraverant cum magna dificultate, 
custodes conclavis dictam portam cum quadam barra lignea claudere per-
missi sunt.510

501. Brossano en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177.
502. Mejor Noeleti en 11745, f. 16’ o Noelleti en BM, IV, p. 177.
503. et añaden 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177.
504. solos añaden 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177.
505. romane en BM, IV, p. 177.
506. infra en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177.
507. continue en BM, IV, p. 177. Queremos recordar que ‘continuo’ significa 

‘inmediatamente’, y ‘continue’ significa ‘de una manera continua’.
508. possent en ms. con punto infrascrito a la –n–.
509. lectos suos en cuestionario.
510. permisserunt en cuestionario y en BM, IV, p. 177.
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XLIIII

Expost511 occupaverunt palatium et specialiter partem illam que de di-
recto erat subtus conclave, solarium dicti conclavis ictibus et percussionibus 
tota nocte conmoventes, et etiam existentes armati (ut plurimum) quasi sine 
intermissione clamantes: “Romano lo volemo ou ytaliano!”.

XLV

Et aliqui asserunt se audivisse aliquos clamantes: “Moriantur!”. Et ita 
continuaverunt clamores istos usque ad crastinum, adeo quod vix aliquis 
de dominis de tota nocte dormivit; post vero circa auroram fatigati aliquo 
modico tempore a clamoribus quieverunt.

XLVI

Demum audientes dicti domini missas suas, clamores consuetos resumps-
serunt, ymo validiores quam prius, sic quod vix missas audire et intelligere 
poterant. 

XLVII

Quibus auditis dum domini cardinales se disponerent ad procedendum in 
facto electionis, campane Capitolii et ecclesie Sancti Petri, que erant prope 
palatium, inceperunt pulsari /[32’] ad martellum pro congregatione totius 
populi ad rumorem.

XLVIII

Et tunc fortius populus more solito cum magno furore incepit clamare: 
“Romano lo volemo ou al manco ou al manco512 ytaliano!”.

XLIX [additio]

Item, an canpane Capitolii et Sancti Petri nusquam consueverant pulssa-
ri ad martellum, nisi cum populus incitatur ad comotionem, rumorem vel513 
scandalum seu seditionem, et sic semper Rome consueverit fieri.

L

Fuerunt etiam domini cardinales avisati per illos, qui ab extra custo-
diebant conclave (quorum aliqui erant ultramontani, aliqui romani), quod 
nisi statim sine aliqua morosa deliberatione eligerent romanum vel ita-
licum, omnes domini cardinales erant in periculo quod inciderentur per 
frustra.

511. et expost en 11745, f. 16’ y BM, IV, p. 177.
512. Sic, repetido.
513. Sobrescrito.
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LI

Et514 propter quod domini cardinales ultramontani, propter vitandum 
mortis periculum alias non facturi (prout etiam tunc dixerunt), condescen-
derunt, ut ytalicus eligeretur; et quia etiam ex dominis cardinalibus yta-
licis aliqui dixerunt, quod veraciter, si eligerentur, non acceptarent elec-
tionem (cum viderent eis notorie515 impressionem fieri),516 simul volentes 
vitare mortis periculum, cui proculdubio subiacebant, quasi ex arrupto517 
et sine aliqua discussione meritorum et status persone, nominaverunt dic-
tum dominum Bartholomeum, tunc archiepiscopum Barensem, et ipsum 
tanquam eis, ut credebant, magis notum et in factis et moribus Curie ma-
gis expertum, licet sequens experientia contrarium ostenderit manifeste) 
elegerunt in papam.

LII additiones 

Item, an dominus cardinalis de Agrifolio, existens ad fenestram con-
clavis, ceperit per mantellum dominum cardinalem de Ursinis dicens ista 
verba vel similia in effectu: “Sennor anem!, quia plus volo eligere quem 
ipsi petunt, quam mori”; et tunc ambo cardinales de fenestra recedentes 
insimul redierunt ad conclave, ubi sedebant alii domini cardinales pro 
electione celebranda.

LIII [additio] 

Item, an ille bandarensis, qui vocabatur Nardus, especiero, qui fuerat 
datus capitaneus pro custodia conclavis, teneret et haberet sua certa inter-
signia cum populo, ut, cum inclinaret manum, etiam si diceret: “Taceatis!”, 
quod altius clamarent, et quo dirigeret seu volveret manum de directo istac 
illac equaliter, quod tunc518 tacerent; et quod ita fuit et est verum, publicum 
et notorium in Urbe et alibi.

LIIII [additio] 

Item, an dictus Nardus officialis aliquibus vicibus fuerit loqutus ad fe-
nestram cum cardinalibus et aliis, qui erant intra conclave; et statim loque-
batur populo et finito sermone inclinabat manum et dicebat: “Taceatis!”; et 
tunc populus altius clamabat: “Romanum volumus vel ytalicum!”; et quod 
hoc etiam similiter fuit et est notorium.

514. Omite 11745, f. 17 y BM, IV, p. 178.
515. Sobrescrito.
516. omnes añaden 11745, f. 17 y BM, IV, p. 178.
517. ex abrupto en BM, IV, p. 178.
518. tuc en ms.
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LV

Et eorum aliqui tunc dixerunt quod eligebant ipsum animo et proposito, 
quod ipse esset verus papa, timore tamen mortis in eorum animis continuo519 
perdurante.

LVI

Excepto uno domino cardinale ytalico520 romano, qui dixit, quod propter 
notoriam impressionem, quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem suam, 
nisi primo cessaret impressio et esset in sua libertate; et uno ultramontano, 
qui primo unum de cardinalibus ytalicis nominavit, licet postea timore mor-
tis adheserit Barensi predicto.521

LVII

Et uno alio domino cardinale ultramontano, qui nominando ipsum pro-
testatus fuit, quod nulla propter impressionem poterat fieri electio, set ip-
sum nominabat timore mortis.

LVIII

Et salvo quod unus alius ultramontanus, priusquam hoc fieret, fuit pro-
testatus soleniter coram notario publico, quod, si contigeret ipsum consen-
tire in aliquem ytalicum, hoc faceret dumtaxat timore mortis, alias non522 
facturus.

LIX

Et ulterius dixerunt aliqui domini cardinales inter se, quod volebant et 
eorum intentio erat facere, sicut fuit alias factum (ut per cronicas apparet), 
scilicet quod quam primum comode possent, secederent ad locum tutum et 
securum, et tunc ipsi eum eligerent523 de novo.

LX additio 

Item, an ad fenestram conclavis fuerit dictum submissa voce, quod 
archiepiscopus Barensis erat electus, quod romani male intelligentes et524 
credentes quod Iohannes de525 Bar fuisset electus (qui erat gallicus), sta-
tim cum maximo furore irruerunt in conclave et ipsum ruperunt etiam 

519. continue en BM, IV, p. 178.
520. Excepto… ytalico subrayado en ms., quizás llamando la atención, pues pa-

rece necesaria una corrección al comprobar que la palabra siguiente es ‘romano’.
521. Añade y tacha: et u
522. no en ms.
523. reeligerent en 11745, f. 17 y BM, IV, p. 179.
524. Sobrescrito.
525. Iohannes de subrayado en ms.
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(aliquibus officialibus populum ad hoc instigantibus) cum magna como-
tione et clamoribus in pluribus partibus intraverunt conclave cum armis 
et clamoribus.

LXI

Demum domini cardinales ad populum (tumultuantem et iam dispo-
situm ad rumpendum conclave) miserunt, et quia non audebant (eis exis-
tentibus in illo furore526) publicare electionem, per tres primos dominos 
cardinales fecerunt eis dici,527 promitti et promiserunt, quod infra diem 
crastinam ante horam tertiarum consolarentur eos de papa romano vel 
italico; et fecerunt rogari quod recederent, quod diu facere renuerunt, non 
permittentes intrare cibaria dominorum, eis portata pro prandio, cuius ho-
ra iam instabat.

LXII

Demum recesserunt de una domo, ante conclave existente, set nullatenus 
nec palatium exire nec arma deponere voluerunt.

LXIII

Et interim domini miserunt pro multis prelatis, inter quos iste tunc Ba-
rensis, et iam per modum suppradictum electus fuit.

LXIIII

Qui venit et vidit populum furentem, et audivit clamores predictos ipsius 
populi furentis, et totam violentiam et impressionem factam per totam diem 
et ab ingressu conclavis scivit, vel scire debuit, tanquam notoria.528

LXV

Et, ut creditur, aliquid de electione huiusmodi presentiens et ei saltem 
tacite consentiens, iuvabat ad expellendum populum de illa domo et ut ci-
baria permitteretur intrare.

LXVI

Et tunc populus continue tamen remanens in palatio et armatus, ut prius, 
aliquantulum quievit a clamoribus et violentiis inferendis et domini come-
derunt.

526. furorore en ms.
527. et añaden 11745, f. 17 y BM, IV, p. 179.
528. Mejor 11745, f. 17 y BM, IV, p. 179: notoriam
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LXVII

Et postea omnes exceptis tribus ultramontanis redierunt ad capellam 
palatii, et eis congregatis unus ex dominis italicis dixit, quod modo cessat529 
impressio et quod reeligeretur.530 Unus vero ex ultramontanis dixit quod non 
cessabat, ymo domini erant in maiori periculo quam ante. Et finaliter aliqui 
ex presentibus, aliis tribus absentibus non requisitis ymo penitus insciis, 
dixerunt, licet nondum essent in libertate sua tali quod sine primo periculo 
aut maiori potuissent resilire aut alium prout ante impressionem delibera-
verant eligere: “Ego dico idem quod hodie…”.